6. Cum multæ similitudines ponuntur V. G. sit propositio: Sivitria cum parva sunt non corriguntur; difficile postea cum creverint emendantur. Amplificares, sic: Prohibe te igniculos scelerum si conflagrare non vultis; obstruite fontes si violento fluctu abripi non optatis; succurrите languori si morbo extingui timetis. Quemadmodum enim ignis de par-

va scintilla ortus non raro integras urbes demolitur. quemadmodum fluvius guttatum aggeri se infundens universam molem eruit & evertit; quemadmodum levis febricula ingentes morbos excitat, totasque familias absunt; sic vitia iuvenum nisi initio opprimantur fortius radices agunt, donec omnem animi virtutem, omnem honesti ornatum turpisima labe conficiunt.

Cum multa exempla adferuntur. Sic Cicero pro Milone. Ut eretur eadem confessione Milo, qua Hala, qua Nasica, qua Opimius, qua Marius, quae nosmetipsi, &c.

A Comparatione sit pulchra amplificatio, ut sit Propositio. Frustra disputatur utrum literarum studia an armorum potiora sunt, cum utriusque maxima dignitas eminet; Amplificaretur sic: O supervacaneos tio studiorum labores, qui literas armis oppugnant, aut literis contra armorum dignitatem abutuntur: desistente ab infestis contentionibus, utrumque magnum decus, magna commoda, magna gloria emicat. Arma Deorum inventum sunt & à Vulcano fabricantur; litterae Deorum

proles & Iovis cerebro prodierunt. Arma Bellonam colunt, Literæ Palladem. Arma ad fortitudinem & audaciam animum exercent, Literæ mentem honestate & virtutis amore excollunt. Armatus ab hoste non facile vincitur, sapiens à fortuna. Armatus gladios & vulnera non timet; Sapiens mortem contemnit; Armatus res in manibus gerit; Sapiens in consilio. Armis dura franguntur; Sapientia emolliuntur. Arma in corpus potestatem gerunt; Sapientia in animum; Armis Rempubl. descendimus, Doctrina observamus. Armis libertatem propugnamus; Doctrina discernimus. Armis imperia distendimus; Doctrina & jure sub pace retinemus. Ab Armis robur & vires Reipublicæ accedunt; à litteris industria, doctrina, ars donatur, &c.

Pro pleniori Doctrina nota I. Quod omnes figuræ vehementiores ad Amplificationem valeant, præcipue autem; Interrogatio, Repetitio, Subiectio, Conversio, Complexio, Apostrophe, Exclamatio, Hypotyposis, Sustentatio, Etopœja, Prosopopœja, Communicatio, &c.

Nota II. Quod necesse sit, ut cum amplificare velis Orationem semper ille versiculus ante oculos sit *Quis, quid, ubi, &c.* Quæ amplificandi Ratio tam singulis periodis quam rebus potest servire, & videtur melior pro Tyronibus quam per locos communes. Nec tamen requiritur omnis hæ circumstantiae ut exag- rentur aut ut certo ordine, sed satis est interdum aliquam vel aliquot adhibere, eo ordine quo placuerit.

Q U A E S T I O X I

Quid sit Confutatio & quomodo po- nenda.

Confutatio est pars vel species Confirmationis, in qua objecta vel ratio objicienda rejicimus, ponitur vel ante Confirmationem vel post illam vel etiam spargitur per partes in tota Oratione. Refutantur autem objecta vel omnia simul, vel ea prius quæ prius objecta sunt, & deinde ea; quæ posterius: Vel firmiora prius ut iis fractis leviora sponte sua corruat: Vel leviora prius ut illis elusis fortiora infirmentur & extenuentur.

Modus vero Confutandi, est ostendere id, quod ab adversario di-

Confu-
tandi
modus.

etum est, esse falsum, repugnans, impossibile, incertum, incommodum, non cohaerens. Et quia Orationis pars est, plena caloris & saepe furoris, ideo admittit Dialogismos, seu collocutiones, Ironias, Illusiones, Subjectiones, Interrogationes, Execrationes, & alios affectus atque vehementiores figuræ. Sæpe autem rejicitur adversarius contemptu, saepe non ita rationibus quam voce & gestu eluditur: Sæpe increpatione vexatur, premitur interrogationibus, saepe similibus obfectionibus impeditur: saepe id quod ex nobis quasi vit sine responso omittitur: Sæpe responsum non statim redditur, sed dia prius suspenditur.

Q U E S T I O X I I .

Quid sit Peroratio & quas habeat partes.

Peroratio, aliter Epilogus, est ultima Orationis pars, in quo debet accuratè desudare Orator, ut aculeum in animis Audientium relinquit eosq; in suas partes pértrahat: Ideo figuræ vehementiores hic esse debent & affectus motusque incitationes. Duas partes habet potissimum,

Pars I. Cap. II. Quæst. XII. 127
mum, Enumerationem & Amplifica-
tionem: Enumeratione requirit ut Argu-
menta Orationis in contextu fusius
dicta, breviter, clare, & nova. Ver-
borum varietate repetantur, non
iisdem verbis, nec cramben reco-
quas ad nauseam. Amplificatio de-
siderat ut gravibus verbis, senten-
tiis, figuris hæc repetitio fiat. Vult
adhuc Cicero requirere adhortatio-
nem, & ad seētum pro peroratione, sed
Amplificatione hæc includuntur.
*Exemplum Perorationis Lege cele-
berrimum in Ciceronis Oratione præ
Milone.*

Hæc Orationis pars vel ideo dili-
genlius facienda est quod commu-
niter Orator tanti fiat quanti æsti-
matur Peroratio. Eam enim tenaci
memoria excipit Auditor, & ex ea
de Nobis fert judicium.

C A P U T III.

D E E L O C V T I O N E .

Inter quinque Rheticæ partes
meo quidem calculo principem
obtinet locum Elocutio, quippe pa-
rum est acute invenisse, parum bene
disposuisse Argumenta, nisi eadem

aptris & idoneis verbis, figuris & sententiis ad audientium aures devahas. *Ab Elocutione Eloquentia & Eloquentes dicimur.* Ab ea quantum quisque Orator possit, judicium fertur. Est autem Elocutio idoneus verborum, figurarum & sententiarum apparatus; quia Eloqui est, omnia ea que mente conceptis ornata promere. Jam Elocutio ut artificiosa sit oportet Primo ut sit *Latina*; Secundo ut *Plana*; Tertio ut *Ornata & apta* ad id de quo agitur, de singulis enucleatis.

QUESTIO I.

In quo consistat Elocutio Latina.

Latina. Cum de Latina Elocutione agimus, cave putaveris Latinis dumtaxat verbis Orationes efferri, si quidem vernacula & quavis lingua possunt combinari: Sed nobis qui Latinitati nomen dedimus, inquirendum est de Latino sermone, ne barbare & insulte loquamur. Hoc universim disce, ut, quacunque usus fueris lingua, ejus morem patrum sequare: *Est enim cuivis linguae suus genius, suus lepos.* Jam vero ille Latinam Elocutionem artificiose ser-

servabit. Primo, qui verbis pure Latinis & apud probatos Authores receptis utetur, non peregrinis aut alterius linguae, nisi forte consuetudine longa pro Latinis suscipiantur, ut sunt nonnulla Vocabula Scientiarum & Artium V. G. *Philosophia, Theologia & quæ cum artibus simul à Græcis ad Latinos transiverunt.* Secundo, Is recte loquetur Latine, qui Latina utetur constructione; quamquam publice constat non à Poëtis solum, sed etiam ab Oratoribus maxime panegyricorum scriptoribus item Historicis Græcam passim constructionem & Syntaxin usurpari, est quippe vere elegans & eximie ornat ut videre licet apud *Paterculum, Sallustium & alios;* Ut ergo ejusmodi constructiones in legendis Authoribus & noveris & judiciose imiteris, ostendam hic quomodo *Hellenismus seu quod idem est Grecaenica constructio* in Latinis Verbis fabricari possit: Et quod docebo ex Latinis probatis Authoribus confirmabo.

Primus Hellenismus.

Nominativus eleganter apud F s Græ-

Helle-nismus.

Græcos adverbii loco ponitur; hoc imitantur Latini dupliciter; Primo ponunt Neutrum pro Adverbio, Neutrum tamen illud transit in Adverbium & Accentu notatur V. G. Horat. *Acutum clamat, Acutum ludit pro
Acute.* Et alibi: *Crudele micat, Silius.
dulcè loquitur, dirùm minari, dirùm
insonuit.* Et alibi: *grande ingemuit, Statius
immanè fremit, id est, valde. Se-
cundo Rectum ponunt pro Adver-
bio, non Neutrum sed cuiusvis ge-
neris, ut atrox instat, id est, atro-
citer, matutinus veni, id est, mane.
Vespertinus fecit, id est, vespere;
nullus dixeris, id est, ne dixeris.
Et hæc fiunt per Enallagen figu- Cicero
ram ubi pars Orationis una pro al-
tera ponitur.*

Secundus.

Apud Græcos eleganter ponitur Verbum inter Nominativum unum & Genitivum alterum: ita ut apud Latinos inter duos Nominativos solet poniri, v. g. *Pies Nobilium tu quoque fontium, id est, Tu quoque fies im- Hora-
tions nobilis.*

Tertius.

Adjectivum Neutrum venuste jun-

Pars I. Cap. III. Quæst. I. 131

jungitur Substantivo masculino aut
fæminino. Ut, *Varium* & *mutabile*
semp̄ fæmina; Et alibi *Tutissimum*
pœnitentia&confessio: Et alibi, *Triste*
lupus stabulis.